
 

        

        

        

        

        

    

 

    

 COMUNE DI ACI SANT’ANTONIO  
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 171 del 21-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 8 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

N. 171 del 21-11-2024 
 

 

 

Oggetto: Democrazia partecipata anno 2024. Approvazione del documento della 

partecipazione. 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore 18:04 nella 

sede municipale, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: 

 
 

 P./A.  
 

Rocca Quintino P Sindaco 

Riolo Concetta P Assessore 

Sorbello Salvatore P Assessore 

Conti Salvatore P Assessore 

Caruso Carmelo Antonio A Assessore 

Spinto Agata A Assessore 

 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Quintino Rocca. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Linda Piazza. 

Constatato che il numero dei presenti è legale, si dichiara aperta la seduta e si invitano i 

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 
  



 

Delibera di G.M. n. 171 del 21-11-2024 
 

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 171 del 21-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 8 

LA GIUNTA 

 

Vista la proposta di cui in oggetto, il cui testo è allegato al presente verbale per farne parte 

integrante e sostanziale. 

Dato atto che in ossequio al disposto dall’art.12 della L.R. n.30/2000 ed ai sensi degli artt. 

49 e 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, sono stati resi dai responsabili degli uffici competenti i 

prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art.153, 5° comma, del D.L.gs 267/2000, la 

prescritta attestazione della copertura della spesa da parte del Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

Richiamata integralmente per relationem la parte motiva della proposta de qua.  

Dato atto che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse. 

Attesa la propria competenza a deliberare sull’oggetto. 

Richiamato l'art.16 comma 1 della L.R. n. 30/2000 con riferimento alla previsione sul 

dovere degli amministratori di "...astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di 

delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L'obbligo di 

astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani 

urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della 

deliberazione e specifici interessi dell'amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado." 

Visto l’O.A. degli EE.LL. vigente nella R.S. 

Visto il D.lgs. n.267/2000. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di legge: 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare per quanto ivi espresso e motivato, la proposta deliberativa in oggetto, 

sottoposta all’Organo e che, integralmente richiamata, si allega al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata per  giorni consecutivi presso 

l’Albo Pretorio on line dell’Ente ad ogni effetto di legge ed ai fini di pubblicità notizia per 

estratto nel sito internet dell’ente entro sette giorni dall’emanazione o tre se resa 

immediatamente esecutiva. 

3. di demandare al responsabile del servizio proponente l’esecuzione di quanto testé deliberato. 

4. Con il voto unanime dei presenti l'atto viene dichiarato immediatamente esecutivo. 



 

Delibera di G.M. n. 171 del 21-11-2024 
 

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 171 del 21-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 8 

 

  



 

Delibera di G.M. n. 171 del 21-11-2024 
 

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 171 del 21-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 8 

 

        

        

        

        

        

    

 

    

 COMUNE DI ACI SANT’ANTONIO  
  Città Metropolitana di Catania   

 

 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

N. 193 del 18-11-2024 
 

 

 

Oggetto: Democrazia partecipata anno 2024. Approvazione del documento della 

partecipazione. 

 

 

Organo e/o settore proponente: I SETTORE - AA. GG. - PERSONALE - URP 

 

 

 
 
Premesso che la Regione Siciliana promuove e incentiva politiche che mirano alla 
partecipazione civica mediante l’adozione di processi partecipati, destinando, come 
previsto dalla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 art. 6 comma 1 i trasferimenti ordinari 
annuali stanziati per i Comuni a sostegno delle spese necessarie per favorire detti 
processi; 
Che l’art. 6, comma 1 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 obbliga i comuni della 
Sicilia a destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di 
democrazia partecipata ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la 
scelta di azioni di interesse comune; 
Richiamato il Regolamento Comunale per l’attuazione alla Democrazia Partecipata 
approvato con Deliberazione del consiglio comunale n. 30 del 22 maggio 2019; 
Richiamato l’Articolo 6 del succitato Regolamento Comunale che tra l’altro stabilisce “le 
proposte, progetti ed osservazioni inserite nel “Documento della partecipazione” sono rese 
pubbliche e consultabili on-line sul sito istituzionale del Comune di Aci Sant’Antonio, oltre 
che in formato cartaceo presso l’Ufficio Protocollo del Comune negli orari di apertura al 
pubblico…”  



 

Delibera di G.M. n. 171 del 21-11-2024 
 

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 171 del 21-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 8 

“Nel periodo fissato nella deliberazione di giunta che approva il “Documento della 
partecipazione” i cittadini, residenti del Comune di Aci Sant’Antonio … potranno votare i 
progetti da realizzare ….” 
Richiamata la deliberazione n. 109 del 27 Giugno 2024 con la quale veniva approvata la 
somma di €.11.000,00 pari al 2% dell’assegnazione di parte corrente delle somme 
trasferite dalla Regione Siciliana da utilizzare con forme di democrazia partecipata, giusto 
D.A. n. 17 del 25 febbraio 2019, n. 5 art. 6 comma 1; 
Richiamato 
• La nota prot. n. 28757 del 13/11/2024, con la quale è stato convocato il 18/11/2024, 
il tavolo  
      Tecnico per la valutazione dellle proposte pervenute; 
• Il verbale del 18 Novembre 2024 con il quale, ai sensi del vigente regolamento, è 
stata valutata la     
      fattibilità tecnica della proposte; 
 
Preso atto delle proposte pervenute e valutate positivamente costituite da n. 5 proposte: 
- Una Comunità che legge, valorizza il proprio patrimonio culturale artistico e 
paesaggistico” 
- “Dolci momenti”. Corso base di pasticceria; 
- Illuminazione pubblica in via Goffredo Mameli; 
- Riqualificazione area situata in via Volta Nespola; 
- Arte e tradizione siciliana: corsi di pittura e pupi siciliani. 
Atteso che vada fissata la tempistica per la partecipazione alla scelta dei progetti da 
finanziare posti all’interno del Documento di partecipazione; 
Ritenuto dover sottoporre la suddetta quota all’approvazione della Giunta Municipale, per 
le proprie competenze; 
Visti: 
il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
la legge regionale n. 5/2014; 
la legge regionale n. 8/2018; 
la legge n. 142/90, recepita dalla legge regionale n. 48/91; 
Lo Statuto Comunale; 
Il Regolamento per l’attuazione alla democrazia partecipata approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 30 del 22 maggio 2019; 
Il D.A. n. 17 del 25 febbraio 2019; 
Dato atto che la presente proposta è soggetta al parere favorevole di regolarità tecnica e 
contabile rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 dal 
Responsabile competente;  
 

PROPONE 
 
Di approvare, per le motivazioni in premessa espresse, il documento della partecipazione 
composto dalle seguenti proposte: Una Comunità che legge, valorizza il proprio patrimonio 
culturale artistico e paesaggistico”; “Dolci momenti”. Corso base di pasticceria; 
Illuminazione pubblica in via Goffredo Mameli; Riqualificazione area situata in via Volta 
Nespola; Arte e tradizione siciliana: corsi di pittura e pupi siciliani, per le quali è stata 



 

Delibera di G.M. n. 171 del 21-11-2024 
 

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 171 del 21-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 8 

valutata la fattibilità tecnica, giusto verbale del18 Novembre 2024, che si allega alla 
presente. 
Fissare nel termine di giorni 15 il periodo fissato per la votazione da parte dei cittadini, 
residenti del Comune di Aci Sant’Antonio, dei progetti da realizzare esprimendo, con la 
sottoscrizione la propria scelta per un importo complessivo di €. 11.000,00 così come 
previsto dalla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 art. 6 comma 1 ed in attuazione 
all’art. 3 del Regolamento comunale di attuazione alla democrazia partecipata approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 22 maggio 2019. 
 
Di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Ferro Anna Maria Elisabetta 

(Sottoscritto con firma interna) 

 
Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Nunzia Maugeri 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
Il Proponente 

Dott.ssa Maugeri Nunzia 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

  



 

Delibera di G.M. n. 171 del 21-11-2024 
 

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 171 del 21-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 8 

 

Oggetto: Democrazia partecipata anno 2024. Approvazione del documento della 

partecipazione. 

 

Parere tecnico del I Settore – Affari Generali e Personale  

 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 12 L.R. 30/2000 e s.m.i e 

dell’art. 49, comma 1 e 147 bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, parere Favorevole di Regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Aci Sant’Antonio, 19-11-2024 Il Responsabile del Settore o un suo sostituto 

 Dott.ssa Nunzia Maugeri 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

Oggetto: Democrazia partecipata anno 2024. Approvazione del documento della 

partecipazione. 

 

Parere contabile del V Settore – Ragioneria e Tributi 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1 del D.lgs. 267/2000, parere Favorevole di Regolarità contabile. 

 
Aci Sant’Antonio, 20-11-2024 Il Responsabile del Settore o un suo sostituto 

  Alfia Marino 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

  



 

Delibera di G.M. n. 171 del 21-11-2024 
 

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 171 del 21-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 8 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma. 

 
   Il Presidente    
    Quintino Rocca    
   (Sottoscritto con firma digitale)    
          

L’Assessore Anziano   Il Segretario Comunale 
 Concetta Riolo   Dott.ssa Linda Piazza 

(Sottoscritto con firma digitale)   (Sottoscritto con firma digitale) 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21-11-2024 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12, comma 1 L.R. 44/91). 

 per essere stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. 44/91.  
 

Dalla residenza municipale 22-11-2024 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Linda Piazza 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 










